<sup>15</sup> Cumque loqueretur mihi hujuscemodi verbis, dejeci vultum meum ad terram, et tacui.<sup>16</sup> Et ecce quasi similitudo filii hominis tetigit labia mea: et aperiens os meum locutus sum, et dixi ad eum, qui stabat contra me: Domine mi, in visione tua dissolutæ sunt compages meæ, et nihil in me remansit virium.<sup>17</sup> Et quomodo poterit servus domi-

ni mei loqui cum domino meo? nihil enim in me remansit virium, sed et halitus meus intercluditur.<sup>18</sup> Rursum ergo tegit me quasi visio hominis, et confortavit me,<sup>19</sup> et dixit: Noli timere, vir desideriorum: pax tibi: confortare, et esto robustus. Cumque loqueretur tecum, convalui, et dixi: Loquere, domine mi, quia confortasti me.<sup>20</sup> Et ait: Numquid scis quare venerim ad te? et nunc revertar ut prælier adversum principem Persarum. Cum ego egrederer, apparuit princeps Græcorum veniens.<sup>21</sup> Verumtamen annuntiabo tibi quod expressum est in scriptura veritatis: et nemo est adjutor meus in omnibus his, nisi Michaël princeps vester.

**11** Ego autem ab anno primo Darii Medi stabam ut confortaretur et roboretur.<sup>2</sup> Et nunc veritatem annuntiabo tibi. Ecce adhuc tres reges stabunt in Perside, et quartus ditabitur opibus nimiis super omnes: et cum invaluerit divitiis suis, concitabit omnes adversum regnum Græciæ.

<sup>3</sup> Surget vero rex fortis, et dominabitur potestate multa, et faciet quod placuerit ei.<sup>4</sup> Et cum steterit, conteretur regnum ejus, et dividetur in quatuor ventos cœli: sed non in posteros ejus, neque secundum potentiam illius, qua dominatus est: lacerabitur enim regnum ejus etiam in externos, exceptis his.

<sup>5</sup> Et confortabitur rex austri: et de principibus ejus prævalebit super eum, et dominabitur ditione: multa enim dominatio ejus.<sup>6</sup> Et post finem annorum foederabuntur: filiaque regis austri veniet ad regem aquilonis facere amicitiam, et non obtinebit fortitudinem brachii, nec stabit semen ejus: et tradetur ipsa, et qui adduxerunt eam adolescentes ejus, et qui confortabant eam in temporibus.<sup>7</sup> Et stabit de germine radicum ejus plantatio: et veniet cum exercitu, et ingredietur provinciam regis aquilonis: et abutetur eis, et obtinebit.

<sup>8</sup> Insuper et deos eorum, et sculptilia, vasa quoque pretiosa argenti et auri, captiva ducet in Ægyptum: ipse prævalebit adversus regem aquilonis.<sup>9</sup> Et intrabit in regnum rex austri, et revertetur ad terram suam.<sup>10</sup> Filii autem ejus provocabuntur, et congregabunt multitudinem exercituum plurimorum: et veniet properans, et inundans: et revertetur, et concitabitur, et congregetur cum robore ejus.<sup>11</sup> Et provocatus rex austri egredietur, et pugnabit adversus regem aquilonis, et præparabit multitudinem nimiam, et dabutur multitudine in manu ejus.<sup>12</sup> Et capiet multitudinem, et exaltabitur cor ejus, et dejicit multa millia, sed non prævalebit.

<sup>13</sup> Convertetur enim rex aquilonis, et præparabit multitudinem multo majorem quam prius: et in fine temporum annorumque veniet properans cum exercitu magno, et opibus nimiis.<sup>14</sup> Et in temporibus illis multi consurgent adversus regem austri: filii quoque prævaricatorum populi tui extollentur ut impleant visionem, et corruent.<sup>15</sup> Et venit rex aquilonis, et comportabit aggerem, et capiet urbes munitissimas: et brachia austri non sustinebunt, et consurgent electi ejus ad resistendum, et non erit fortitudo.<sup>16</sup> Et faciet veniens super eum jactum suum, et non erit qui stet contra faciem ejus: et stabit in terra inclyta, et consumetur in manu ejus.

<sup>17</sup> Et ponet faciem suam ut veniat ad tenendum universum regnum ejus, et recta faciet cum eo: et filiam feminarum dabit ei, ut evertat illud: et non stabit, nec illius erit.<sup>18</sup> Et convertet faciem suam ad insulas, et capiet multas: et cessare faciet principem opprobrii sui, et opprobrium ejus converte-

tur in eum.<sup>19</sup> Et convertet faciem suam ad imperium terræ suæ, et impinget, et corruet, et non invenietur.<sup>20</sup> Et stabit in loco ejus vilissimus, et indignus decore regio : et in paucis diebus conteretur, non in furore, nec in prælio.

<sup>21</sup> Et stabit in loco ejus despectus, et non tribuetur ei honor regius : et veniet clam, et obtinebit regnum in fraudulentia.<sup>22</sup> Et brachia pugnantis expugnabuntur a facie ejus, et conterentur : insuper et dux fœderis.<sup>23</sup> Et post amicitias, cum eo faciet dolum : et ascendet, et superabit in modico populo.<sup>24</sup> Et abundantes, et uberes urbes ingredietur : et faciet quæ non fecerunt patres ejus, et patres patrum ejus : rapinas, et prædam, et divitias eorum dissipabit, et contra firmissimas cogitationes inibit : et hoc usque ad tempus.<sup>25</sup> Et concitatibus fortitudo ejus, et cor ejus adversum regem austri in exercitu magno : et rex austri provocabitur ad bellum multis auxiliis, et fortibus nimis : et non stabunt, quia inibunt adversus eum consilia.<sup>26</sup> Et comedentes panem cum eo, contentent illum, exercitusque ejus opprimetur : et cadent interficti plurimi.<sup>27</sup> Duorum quoque regum cor erit ut malefacent, et ad mensam unam mendacium loquentur : et non proficient, quia adhuc finis in aliud tempus.<sup>28</sup> Et revertetur in terram suam cum opibus multis : et cor ejus adversum testamentum sanctum, et faciet, et revertetur in terram suam.<sup>29</sup> Statuto tempore revertetur, et veniet ad austrum : et non erit priori simile novissimum.<sup>30</sup> Et venient super eum trieres, et Romani : et percutietur, et revertetur, et indignabitur contra testamentum sanctuarii, et faciet : reverteturque, et cogitabit adversum eos qui dereliquerunt testamentum sanctuarii.

<sup>31</sup> Et brachia ex eo stabunt, et polluent sanctuarium fortitudinis, et auferent juge sacrificium : et dabunt abominationem in desolationem.<sup>32</sup> Et impii in testamentum simulabunt fraudulententer : populus autem sciens Deum suum, obtinebit, et faciet.<sup>33</sup> Et docti in populo docebunt plurimos : et ruent in gladio, et in flamma, et in captivitate, et in rapina diem.<sup>34</sup> Cumque corruerint, sublevabuntur auxilio parvulo : et applicabuntur eis plurimi fraudulententer.<sup>35</sup> Et de eruditis ruent, ut conflentur, et elegantur, et dealbentur usque ad tempus præfinitum : quia adhuc aliud tempus erit.<sup>36</sup> Et faciet juxta voluntatem suam rex, et elevabitur, et magnificabitur adversus omnem deum : et adversus Deum deorum loquetur magnifica, et dirigetur, donec compleatur iracundia : perpetrata quippe est definitio.<sup>37</sup> Et Deum patrum suorum non reputabit : et erit in concupiscentiis feminarum, nec quemquam deorum curabit, quia adversum universa consurget.<sup>38</sup> Deum autem Maozim in loco suo venerabitur : et deum, quem ignoraverunt patres ejus, colet auro, et argento, et lapide pretioso, rebusque pretiosis.<sup>39</sup> Et faciet ut muniat Maozim cum deo alieno, quem cognovit, et multiplicabit gloriam, et dabit eis potestatem in multis, et terram dividet gratuito.

<sup>40</sup> Et in tempore præfinito præliabitur adversus eum rex austri, et quasi tempestas veniet contra illum rex aquilonis in curribus, et in equitibus, et in classe magna, et ingredietur terras, et conteret, et pertransiet.<sup>41</sup> Et introibit in terram gloriosam, et multæ corrueat : hæ autem solæ salvabuntur de manu ejus, Edom, et Moab, et principium filiorum Ammon.<sup>42</sup> Et mittet manum suam in terras : et terra Ægypti

non effugiet.<sup>43</sup> Et dominabitur thesaurorum auri, et argenti, et in omnibus pretiosis Ægypti : per Libyam quoque, et Æthiopiam transibit.<sup>44</sup> Et fama turbabit eum ab oriente et ab aquilone : et veniet in multitudine magna ut conterat et interficiat plurimos.<sup>45</sup> Et figet tabernaculum suum Apadno inter maria, super montem inclytum et sanctum : et veniet usque ad summitatem ejus, et nemo auxiliabitur ei.

**12** In tempore autem illo consurget Michaël princeps magnum, qui stat pro filiis populi tui : et veniet tempus quale non fuit ab eo ex quo gentes esse cœperunt usque ad tempus illud. Et in tempore illo salvabitur populus tuus, omnis qui inventus fuerit scriptus in libro.<sup>2</sup> Et multi de his qui dormiunt in terræ pulvere evigilabunt, alii in vitam æternam, et alii in opprobrium ut videant semper.<sup>3</sup> Qui autem docti fuerint, fulgebunt quasi splendor firmamenti : et qui ad justitiam erudiunt multos, quasi stellæ in perpetuas æternitates.<sup>4</sup> Tu autem Daniel, clade sermones, et signa librum usque ad tempus statutum : plurimi pertransibunt, et multiplex erit scientia.

<sup>5</sup> Et vidi ego Daniel, et ecce quasi duo alii stabant : unus hinc super ripam fluminis, et alias inde ex altera ripa fluminis.<sup>6</sup> Et dixi viro qui erat indutus lineis, qui stabat super aquas fluminis : Usquequo finis horum mirabilium ?<sup>7</sup> Et audivi virum qui indutus erat lineis, qui stabat super aquas fluminis, cum elevasset dexteram et sinistram suam in cælum, et jurasset per viventem in æternum, quia in tempus, et tempora, et dimidium temporis. Et cum completa fuerit dispersio manus populi sancti, complebuntur universa hæc.<sup>8</sup> Et ego audivi, et non intellexi. Et dixi : Domine mi, quid erit post hæc ?<sup>9</sup> Et ait : Vade, Daniel, quia clausi sunt signatae sermones usque ad præfinitum tempus.<sup>10</sup> Eligentur, et dealbabuntur, et quasi ignis probabuntur multi : et impie agent impii, neque intelligent omnes impii : porro docti intelligent.<sup>11</sup> Et a tempore cum ablatum fuerit juge sacrificium, et posita fuerit abomination in desolationem, dies mille ducenti nonaginta.<sup>12</sup> Beatus qui exspectat, et pervenit usque ad dies mille trecentos triginta quinque.<sup>13</sup> Tu autem vade ad præfinitum : et requiesces, et stabis in sorte tua in finem dierum.

**13** Et erat vir habitans in Babylone, et nomen ejus Joakim :<sup>2</sup> et accepit uxorem nomine Susannam, filiam Helciæ, pulchram nimis, et timentem Deum :<sup>3</sup> parentes enim illius, cum essent justi, erudierunt filiam suam secundum legem Moysi.<sup>4</sup> Erat autem Joakim dives valde, et erat ei pomarium vicinum domui sue : et ad ipsum confluabant Judæi, eo quod esset honorabilior omnium.<sup>5</sup> Et constituti sunt de populo duo senes judices in illo anno, de quibus locutus est Dominus : Quia egressa est iniquitas de Babylone a senioribus judicibus, qui videbantur regere populum.<sup>6</sup> Isti frequentabant domum Joakim, et veniebant ad eos omnes qui habebant judicia.<sup>7</sup> Cum autem populus revertisset per meridiem, ingrediebatur Susanna, et deambulabat in pomario viri sui.<sup>8</sup> Et videbant eam senes quotidie ingredientem et deambulantem, et exarserunt in concupiscentiam ejus :<sup>9</sup> et everterunt sensum suum, et declinaverunt oculos suos ut non viderent cælum, neque recordarentur judiciorum iustorum.<sup>10</sup> Erant ergo ambo vulnerati amore ejus, nec indica-

verunt sibi vicissim dolorem suum : <sup>11</sup> erubescebant enim indicare sibi concupiscentiam suam, volentes concumbere cum ea. <sup>12</sup> Et observabant quotidie sollicitius videre eam. Dixitque alter ad alterum : <sup>13</sup> Eamus domum, quia hora prandii est. Et egressi, recesserunt a se. <sup>14</sup> Cumque revertisset, venerunt in unum : et sciscitantes ab invicem causam, confessi sunt concupiscentiam suam : et tunc in communi statuerunt tempus quando eam possent invenire solam.

<sup>15</sup> Factum est autem, cum observarent diem aptum, ingressa est aliquando sicut heri et nudiustertius, cum duabus solis puellis, voluitque lavari in pomario : aestus quippe erat : <sup>16</sup> et non erat ibi quisquam, praeter duos senes absconditos, et contemplantes eam. <sup>17</sup> Dixit ergo puellis : Afferte mihi oleum, et smigmata, et ostia pomarii claudite, ut laver. <sup>18</sup> Et fecerunt sicut præceperat : claueruntque ostia pomarii, et egressæ sunt per posticum ut afferrent quæ jusserat ; nesciebantque senes intus esse absconditos.

<sup>19</sup> Cum autem egressæ essent puellæ, surrexerunt duo senes, et accurrerunt ad eam, et dixerunt : <sup>20</sup> Ecce ostia pomarii clausa sunt, et nemo nos videt, et nos in concupiscentia tui sumus : quam ob rem assentire nobis, et commiscere nobiscum. <sup>21</sup> Quod si nolueris, dicemus contra te testimonium, quod fuerit tecum juvenis, et ob hanc causam emiseris pueras a te. <sup>22</sup> Ingemuit Susanna, et ait : Angustiae sunt mihi undique : si enim hoc egero, mors mihi est : si autem non egero, non effugiam manus vestras. <sup>23</sup> Sed melius est mihi absque opere incidere in manus vestras, quam peccare in conspectu Domini. <sup>24</sup> Et exclamavit voce magna Susanna : exclamaverunt autem et senes adversus eam. <sup>25</sup> Et cucurrit unus ad ostia pomarii, et aperuit. <sup>26</sup> Cum ergo audissent clamorem famuli domus in pomario, irruerunt per posticum ut videarent quidnam esset. <sup>27</sup> Postquam autem senes locuti sunt, erubuerunt servi vehementer, quia numquam dictus fuerat sermo hujuscemodi de Susanna. Et facta est dies crastina.

<sup>28</sup> Cumque venisset populus ad Joakim virum ejus, venerunt et duo presbyteri, pleni iniqua cogitatione adversus Susannam ut interficerent eam. <sup>29</sup> Et dixerunt coram populo : Mittite ad Susannam filiam Helciæ uxorem Joakim. Et statim miserunt. <sup>30</sup> Et venit cum parentibus, et filiis, et universis cognatis suis. <sup>31</sup> Porro Susanna erat delicata nimis, et pulchra specie. <sup>32</sup> At iniqui illi jusserunt ut discooperirent (erat enim cooperta), ut vel sic satiarentur decore ejus. <sup>33</sup> Flebant igitur sui, et omnes qui noverant eam. <sup>34</sup> Consurgentes autem duo presbyteri in medio populi, posuerunt manus suas super caput ejus. <sup>35</sup> Quæ flens suspexit ad cælum : erat enim cor ejus fiduciam habens in Domino. <sup>36</sup> Et dixerunt presbyteri : Cum deambularemus in pomario soli, ingressa est haec cum duabus puellis : et clausit ostia pomarii, et dimisit a se pueras. <sup>37</sup> Venitque ad eam adolescens, qui erat absconditus, et concubuit cum ea. <sup>38</sup> Porro nos cum essemus in angulo pomarii, videntes iniquitatem, cucurrimus ad eos, et vidimus eos pariter commisceri. <sup>39</sup> Et illum quidem non quivimus comprehendere, quia fortior nobis erat, et apertis ostiis exilivit : <sup>40</sup> hanc autem cum apprehendissemus, interrogavimus, quisnam esset adolescens, et noluit indicare nobis : hujus rei testes sumus. <sup>41</sup> Credidit eis mul-

titudo quasi senibus et judicibus populi, et condemnaverunt eam ad mortem.

<sup>42</sup> Exclamavit autem voce magna Susanna, et dixit : Deus æterne, qui absconditorum es cognitor, qui nosti omnia antequam fiant, <sup>43</sup> tu scis quoniam falsum testimonium tulerunt contra me : et ecce morior, cum nihil horum fecerim, quæ isti malitiose composuerunt adversum me. <sup>44</sup> Exaudivit autem Dominus vocem ejus. <sup>45</sup> Cumque duceretur ad mortem, suscitavit Dominus spiritum sanctum pueri junioris, cuius nomen Daniel : <sup>46</sup> et exclamavit voce magna : Mundus ego sum a sanguine hujus. <sup>47</sup> Et conversus omnis populus ad eum, dixit : Quis est iste sermo, quem tu locutus es ? <sup>48</sup> Qui cum staret in medio eorum, ait : Sic fatui filii Israël, non judicantes, neque quod verum est cognoscentes, condemnasti filiam Israël ? <sup>49</sup> revertimini ad judicium, quia falsum testimonium locuti sunt adversus eam. <sup>50</sup> Reversus est ergo populus cum festinatione, et dixerunt ei senes : Veni, et sede in medio nostrum, et indica nobis : quia tibi Deus dedit honorem senectutis. <sup>51</sup> Et dixit ad eos Daniel : Separate illos ab invicem procul, et dijudicabo eos. <sup>52</sup> Cum ergo divisi essent alter ab altero, vocavit unum de eis, et dixit ad eum : Inveterate dierum malorum, nunc venerunt peccata tua, quæ operabaristi prius : <sup>53</sup> judicans judicia injusta, innocentes opprimens, et dimittens noxiros, dicente Domino : Innocentem et justum non interficies. <sup>54</sup> Nunc ergo, si vidisti eam, dic sub qua arbore videris eos colloquentes sibi. Qui ait : Sub schino. <sup>55</sup> Dicit autem Daniel : Recte mentitus es in caput tuum : ecce enim angelus Dei, accepta sententia ab eo, scindet te medium. <sup>56</sup> Et, amoto eo, jussit venire alium, et dixit ei : Semen Chanaan, et non Juda, species decepit te, et concupiscentia subvertit cor tuum : <sup>57</sup> sic faciebat filiabus Israël, et illæ timentes loquebantur vobis : sed filia Juda non sustinuit iniquitatem vestram. <sup>58</sup> Nunc ergo, dic mihi sub qua arbore comprehenderis eos loquentes sibi. Qui ait : Sub prino. <sup>59</sup> Dicit autem ei Daniel : Recte mentitus es et tu in caput tuum : manet enim angelus Domini, gladium habens, ut secat te medium, et interficiat vos.

<sup>60</sup> Exclamavit itaque omnis cœtus voce magna, et benedixerunt Deum, qui salvat sperantes in se. <sup>61</sup> Et consurrexerunt adversus duos presbyteros (convicerat enim eos Daniel ex ore suo falsum dixisse testimonium), feceruntque eis sicut male egerant adversus proximum, <sup>62</sup> ut facerent secundum legem Moysi. Et interfecerunt eos, et salvatus est sanguis innoxius in die illa. <sup>63</sup> Helcias autem et uxor ejus laudaverunt Deum pro filia sua Susanna cum Joakim marito ejus, et cognatis omnibus, quia non esset inventa in ea res turpis. <sup>64</sup> Daniel autem factus est magnus in conspectu populi a die illa, et deinceps. <sup>65</sup> Et rex Astyages appositus est ad patres suos, et suscepit Cyrus Perses regnum ejus.

**14** Erat autem Daniel conviva regis, et honoratus super omnes amicos ejus. <sup>2</sup> Erat quoque idolum apud Babylonios nomine Bel : et impendebantur in eo per dies singulos similæ artabæ duodecim, et oves quadraginta, vinique amphoræ sex. <sup>3</sup> Rex quoque colebat eum, et ibat per singulos dies adorare eum : porro Daniel adorabat Deum suum. Dixitque ei rex : Quare non adoras Bel ? <sup>4</sup> Qui respondens ait ei : Quia non colo idola manufacta, sed viventem Deum,

qui creavit cælum, et terram, et habet potestatem omnis carnis.<sup>5</sup> Et dixit rex ad eum : Non videtur tibi esse Bel vivens deus ? an non vides quanta comedat et bibat quotidie ?<sup>6</sup> Et ait Daniel arridens : Ne erres, rex : iste enim intrinsecus luteus est, et forinsecus æreus, neque comedit aliquando.<sup>7</sup> Et iratus rex vocavit sacerdotes ejus, et ait eis : Nisi dixeritis mihi quis est qui comedat impensas has, moriemini.<sup>8</sup> Si autem ostenderitis quoniam Bel comedat hæc, morietur Daniel, quia blasphemavit in Bel. Et dixit Daniel regi : Fiat juxta verbum tuum.<sup>9</sup> Erant autem sacerdotes Bel septuaginta, exceptis uxoribus, et parvulis, et filiis.

Et venit rex cum Daniele in templum Bel.<sup>10</sup> Et dixerunt sacerdotes Bel : Ecce nos egredimur foras : et tu, rex, ponere escas, et vinum misce, et claude ostium, et signa annulo tuo :<sup>11</sup> et cum ingressus fueris mane, nisi inveneris omnia comesta a Bel, morte moriemur, vel Daniel qui mentitus est adversum nos.<sup>12</sup> Contemnebant autem, quia fecerant sub mensa absconditum introitum, et per illum ingrediebantur semper, et devorabant ea.<sup>13</sup> Factum est igitur postquam egressi sunt illi, rex posuit cibos ante Bel : præcepit Daniel pueris suis, et attulerunt cinerem, et cribravit per totum templum coram rege : et egressi clauerunt ostium, et signantes annulo regis abierunt.<sup>14</sup> Sacerdotes autem ingressi sunt nocte juxta consuetudinem suam, et uxores et filii eorum, et comederunt omnia, et biberunt.<sup>15</sup> Surrexit autem rex primo diluculo, et Daniel cum eo.<sup>16</sup> Et ait rex : Salvane sunt signacula, Daniel ? Qui respondit : Salva, rex.<sup>17</sup> Statimque cum aperiuisset ostium, intuitus rex mensam, exclamavit voce magna : Magnus es, Bel, et non est apud te dolus quisquam.<sup>18</sup> Et risit Daniel, et tenuit regem ne ingrederebatur intro : et dixit : Ecce pavimentum : animadverte cujus vestigia sint hæc.<sup>19</sup> Et dixit rex : Video vestigia virorum, et mulierum, et infantium. Et iratus est rex.<sup>20</sup> Tunc apprehendit sacerdotes, et uxores, et filios eorum : et ostenderunt ei abscondita ostiola, per quæ ingrediebantur, et consumebant quæ erant super mensam.<sup>21</sup> Occidit ergo illos rex, et tradidit Bel in potestatem Danielis : qui subvertit eum, et templum ejus.

<sup>22</sup> Et erat draco magnus in loco illo, et colebant eum Babylonii.<sup>23</sup> Et dixit rex Danieli : Ecce nunc non potes dicere quia iste non sit deus vivens : adora ergo eum.<sup>24</sup> Dixitque Daniel : Dominum Deum meum adoro, quia ipse est Deus vivens : iste autem non est deus vivens.<sup>25</sup> Tu autem, rex, da mihi potestatem, et interficiam draconem absque gladio et fuste. Et ait rex : Do tibi.<sup>26</sup> Tulit ergo Daniel picem, et adipem, et pilos, et coxit pariter : fecitque massas, et dedit in os draconis, et diruptus est draco. Et dixit : Ecce quem colebatis.<sup>27</sup> Quod cum audissent Babylonii, indignati sunt vehementer : et congregati adversum regem, dixerunt : Iudeus factus est rex : Bel destruxit, draconem interfecit, et sacerdotes occidit.<sup>28</sup> Et dixerunt cum venissent ad regem : Trade nobis Danielem, alioquin interficiemus te, et domum tuam.<sup>29</sup> Vedit ergo rex quod irruerent in eum vehementer : et necessitate compulsus, tradidit eis Danielem.<sup>30</sup> Qui miserunt eum in lacum leonum, et erat ibi diebus sex.<sup>31</sup> Porro in lacu erant leones septem, et dabantur eis duo corpora quotidie, et duæ oves : et tunc non data sunt eis, ut devo-

rarent Danielem.<sup>32</sup> Erat autem Habacuc propheta in Judæa, et ipse coxerat pulmentum, et intriverat panes in alveolo : et ibat in campum ut ferret messoribus.<sup>33</sup> Dixitque angelus Domini ad Habacuc : Fer prandium quod habes in Babylonem Danieli, qui est in lacu leonum.<sup>34</sup> Et dixit Habacuc : Domine, Babylonem non vidi, et lacum nescio.<sup>35</sup> Et apprehendit eum angelus Domini in vertice ejus, et portavit eum capillo capitis sui, posuitque eum in Babylone supra lacum in impetu spiritus sui.<sup>36</sup> Et clamavit Habacuc, dicens : Daniel serve Dei, tolle prandium quod misit tibi Deus.<sup>37</sup> Et ait Daniel : Recordatus es mei, Deus, et non dereliquisti diligentes te.<sup>38</sup> Surgensque Daniel comedit. Porro angelus Domini restituit Habacuc confestim in loco suo.

<sup>39</sup> Venit ergo rex die septimo ut lugeret Danielem : et venit ad lacum, et introspexit, et ecce Daniel sedens in medio leonum.<sup>40</sup> Et exclamavit voce magna rex, dicens : Magnus es, Domine Deus Danielis. Et extraxit eum de lacu leonum.<sup>41</sup> Porro illos, qui perditionis ejus causa fuerant, intromisit in lacum, et devorati sunt in momento coram eo.<sup>42</sup> Tunc rex ait : Paveant omnes habitantes in universa terra Deum Danielis : quia ipse est salvator, faciens signa et mirabilia in terra : qui liberavit Danielem de lacu leonum.

## PROPHETIA OSEE

**1** Verbum Domini, quod factum est ad Osee, filium Beeri,  
in diebus Oziae, Joathan, Achaz, Ezechiæ, regum Juda ;  
et in diebus Jeroboam, filii Joas, regis Israël.

**2** Principium loquendi Domino in Osee. Et dixit Dominus ad Osee : Vade, sume tibi uxorem fornicationum, et fac tibi filios fornicationum, quia fornicans fornicabitur terra a Domino. **3** Et abiit, et accepit Gomer, filiam Debelaïm : et concepit, et peperit ei filium. **4** Et dixit Dominus ad eum : Voca nomen ejus Jezrahel, quoniam adhuc modicum, et visitabo sanguinem Jezrahel super domum Jehu, et quiescere faciam regnum domus Israël. **5** Et in illa die conteram arcum Israël in valle Jezrahel. **6** Et concepit adhuc, et peperit filiam. Et dixit ei : Voca nomen ejus, Absque misericordia, quia non addam ultra misereri domui Israël, sed obliviouscitar eorum. **7** Et domui Juda miserebor, et salvabo eos in Domino Deo suo ; et non salvabo eos in arcu et gladio, et in bello, et in equis, et in equitibus. **8** Et ablactavit eam quæ erat Absque misericordia. Et concepit, et peperit filium. **9** Et dixit : Voca nomen ejus, Non populus meus, quia vos non populus meus, et ego non ero vester. **10** Et erit numerus filiorum Israël quasi arena maris, quæ sine mensura est, et non numerabitur. Et erit in loco ubi dicetur eis : Non populus meus vos : dicetur eis : Filii Dei viventis. **11** Et congregabuntur filii Juda et filii Israël pariter ; et ponent sibimet caput unum, et ascendent de terra, quia magnus dies Jezrahel.

**2** Dicite fratribus vestris : Populus meus ; et sorori vestræ : Misericordiam consecuta.

**2** Judicate matrem vestram, judicate,  
quoniam ipsa non uxor mea,  
et ego non vir ejus.  
Auferat fornicationes suas a facie sua,  
et adulteria sua de medio uberum suorum ;  
**3** ne forte expoliem eam nudam,  
et statuam eam secundum diem nativitatis suæ,  
et ponam eam quasi solitudinem,  
et statuam eam velut terram inviam,  
et interficiam eam siti.  
**4** Et filiorum illius non miserebor,  
quoniam filii fornicationum sunt.  
**5** Quia fornicata est mater eorum,  
confusa est quæ concepit eos ;  
quia dixit : Vadam post amatores meos,  
qui dant panes mihi, et aquas meas,  
lanam meam, et linum meum,  
oleum meum, et potum meum.  
**6** Propter hoc ecce ego sepiam viam tuam spinis,  
et sepiam eam maceria, et semitas suas non  
inveniet.  
**7** Et sequetur amatores suos, et non apprehendet  
eos ;  
et queret eos, et non inveniet :  
et dicet : Vadam, et revertar ad virum meum  
priorem,  
quia bene mihi erat tunc magis quam nunc.

**8** Et hæc nescivit, quia ego dedi ei frumentum, et  
vinum, et oleum,  
et argentum multiplicavi ei, et aurum,  
quæ fecerunt Baal.  
**9** Idcirco convertar, et sumam frumentum meum  
in tempore suo,  
et vinum meum in tempore suo.  
Et liberabo lanam meam et linum meum,  
quæ operiebant ignominiam ejus.  
**10** Et nunc revelabo stultitiam ejus in oculis  
amatorum ejus ;  
et vir non eruet eam de manu mea ;  
**11** et cessare faciam omne gaudium ejus,  
solemnitatem ejus, neomeniam ejus, sabbatum  
ejus,  
et omnia festa tempora ejus.  
**12** Et corrumpam vineam ejus, et ficum ejus,  
de quibus dixit : Mercedes hæ meæ sunt,  
quas dederunt mihi amatores mei ;  
et ponam eam in saltum,  
et comedet eam bestia agri.  
**13** Et visitabo super eam dies Baalim,  
quibus accendebat incensum,  
et ornabatur in aure sua, et monili suo.  
Et ibat post amatores suos,  
et mei obliviouscatur, dicit Dominus.  
**14** Propter hoc ecce ego lactabo eam,  
et ducam eam in solitudinem,  
et loquar ad cor ejus.  
**15** Et dabo ei vinitores ejus ex eodem loco,  
et vallem Achor, ad aperiendam spem ;  
et canet ibi juxta dies juventutis suæ,  
et juxta dies ascensionis suæ de terra Ægypti.  
**16** Et erit in die illa, ait Dominus :  
vocabit me, Vir meus,  
et non vocabit me ultra Baali.  
**17** Et auferam nomina Baalim de ore ejus,  
et non recordabitur ultra nominis eorum.  
**18** Et percutiam cum eis foedus in die illa, cum  
bestia agri,  
et cum volucre cæli, et cum reptili terræ ;  
et arcum, et gladium, et bellum conteram de terra,  
et dormire eos faciam fiducialiter.  
**19** Et sponsabo te mihi in sempiternum ;  
et sponsabo te mihi in justitia, et iudicio,  
et in misericordia, et in miserationibus.  
**20** Et sponsabo te mihi in fide ;  
et scies quia ego Dominus.  
**21** Et erit in die illa :  
exaudiam, dicit Dominus, exaudiam cælos,  
et illi exaudient terram.  
**22** Et terra exaudiet triticum, et vinum, et oleum,  
et hæc exaudient Jezrahel.  
**23** Et seminabo eam mihi in terra,  
et miserebor ejus quæ fuit Absque misericordia.  
**24** Et dicam Non populo meo : Populus meus es  
tu ;

et ipse dicet : Deus meus es tu.

**3** Et dixit Dominus ad me : Adhuc vade, et dilige mulierem dilectam amico et adulteram, sicut diligit Dominus filios Israël, et ipsi respiciunt ad deos alienos, et diligunt vinacia uvarum. <sup>2</sup> Et fodi eam mihi quindecim argenteis, et coro hordei, et dimidio coro hordæi. <sup>3</sup> Et dixi ad eam : Dies multos exspectabis me ; non fornicaberis, et non eris viro ; sed et ego exspectabo te. <sup>4</sup> Quia dies multos sedebunt filii Israël sine rege, et sine principe, et sine sacrificio, et sine altari, et sine ephod, et sine theraphim. <sup>5</sup> Et post hæc revertentur filii Israël, et querent Dominum Deum suum, et David regem suum : et pavebunt ad Dominum, et ad bonum ejus, in novissimo dierum.

**4** Audite verbum Domini, filii Israël,  
quia judicium Domino cum habitatoribus terræ :  
non est enim veritas, et non est misericordia,  
et non est scientia Dei in terra.  
<sup>2</sup> Maledictum, et mendacium,  
et homicidium, et furtum, et adulterium  
inundaverunt,  
et sanguis sanguinem tetigit.  
<sup>3</sup> Propter hoc lugebit terra,  
et infirmabitur omnis qui habitat in ea,  
in bestia agri, et in volucre cæli ;  
sed et pisces maris congregabuntur.  
<sup>4</sup> Verumtamen unusquisque non judicet,  
et non arguatur vir :  
populus enim tuus sicut hi qui contradicunt  
sacerdoti.  
<sup>5</sup> Et corrues hodie,  
et corruerit etiam propheta tecum.  
Nocte tacere feci matrem tuam.  
<sup>6</sup> Conticuit populus meus,  
eo quod non habuerit scientiam :  
quia tu scientiam repulisti,  
repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi ;  
et oblitera es legis Dei tui,  
obliviscar filiorum tuorum et ego.  
<sup>7</sup> Secundum multititudinem eorum sic peccaverunt  
mihi :  
gloriam eorum in ignominiam commutabo.  
<sup>8</sup> Peccata populi mei comedent,  
et ad iniquitatem eorum sublevabunt animas  
eorum.  
<sup>9</sup> Et erit sicut populus, sic sacerdos ;  
et visitabo super eum vias ejus,  
et cogitationes ejus reddam ei.  
<sup>10</sup> Et comedent, et non saturabuntur ;  
fornicati sunt, et non cessaverunt :  
quoniam Dominum dereliquerunt in non  
custodiendo.  
<sup>11</sup> Fornicatio, et vinum, et ebrietas auferunt cor.  
<sup>12</sup> Populus meus in ligno suo interrogavit,  
et baculus ejus annuntiavit ei ;  
spiritus enim fornicationum decepit eos,  
et fornicati sunt a Deo suo.

<sup>13</sup> Super capita montium sacrificabant,  
et super colles ascendebat thymiama ;  
subtus quercum, et populum, et terebinthum,  
quia bona erat umbra ejus ;  
ideo fornicabuntur filiæ vestræ,  
et sponsæ vestræ adulteræ erunt.

<sup>14</sup> Non visitabo super filias vestras cum fuerint  
fornicatæ,  
et super sponsas vestras cum adulteraverint,  
quoniam ipsi cum meretricibus conversabantur,  
et cum effeminatis sacrificabant ;  
et populus non intelligens vapulabit.

<sup>15</sup> Si fornicaris tu, Israël,  
non delinquat saltem Juda ;  
et nolite ingredi in Galgala,  
et ne ascenderitis in Bethaven,  
neque juraveritis : Vivit Dominus !

<sup>16</sup> Quoniam sicut vacca lasciviens declinavit  
Israël ;  
nunc pascet eos Dominus, quasi agnum in  
latitudine.

<sup>17</sup> Particeps idolorum Ephraim : dimitte eum.

<sup>18</sup> Separatum est convivium eorum ;  
fornicatione fornicati sunt :  
dilexerunt afferre ignominiam protectores ejus.